Дело № 1-189/2021

22RS0066-01-2021-001404-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 29 марта 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего судьи Ретивых А.Е.,

при секретаре Савиной Е.П., 

с участием государственного обвинителя Фоминой А.В., 

адвоката Кочанова В.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1) 15 декабря 2006 года Ленинским районным судом г. Барнаула по ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года; 

2) 16 января 2008 года Ленинским районным судом г. Барнаула (с учётом кассационного определения от 13 марта 2008 года и постановления президиума Алтайского краевого суда от 20 ноября 2012 года) по ч.4 ст.111 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ к 10 годам 9 месяцам лишения свободы. Освобождён 30 декабря 2014 года на основании постановления Индустриального районного суда г. Барнаула условно-досрочно на 3 года 5 месяцев 18 дней. 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25.02.2020, вступившем в законную силу 12.03.2020, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на один год, и административные ограничения, в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в указанное время. 

Решением Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 24.07.2020 вступившим в законную силу 08.08.2020 в отношении ФИО1 срок административного надзора был продлен до 12.09.2021 года, установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

13.03.2020 инспектором административного надзора ОУУП и ПДН отдела полиции по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу подполковником полиции Ф.В.В., в связи с тем, что ФИО1 избрал местом своего проживания квартиру, расположенную на территории Железнодорожного района г. Барнаул, по адресу 

<

адрес>59 заведено дело административного надзора в отношении ФИО1, в тот же день ему был разъяснен порядок административного надзора и административных ограничений, утвержден график явки на регистрацию. Кроме того, ФИО1 был предупрежден о последствиях за нарушение условий административного надзора и административных ограничений об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

13.03.2020 инспектором административного надзора ОУУП и ПДН отдела полиции по Железнодорожному району УМВД России по г. Барнаулу подполковником полиции Ф.В.В. ФИО1 объявлено и вручено предупреждение, согласно которому он ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него вышеуказанным решением судам, обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64 – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений по ст.314. 1 УК РФ. 

Однако, ФИО1 в период времени с 23.03.2020 по 04.11.2020, имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему ограничений, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократных нарушений решений Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 25.02.2020, вступившего в законную силу 12.03.2020, и от 24.07.2020, вступившего в законную силу 08.08.2020, об установлении административного надзора и административных ограничений, и желая наступления этих последствий, неоднократно нарушал свои обязанности, как поднадзорного лица, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение вышеуказанных административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»: 

23.03.2020 в 22 часа 29 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением по делу об административном правонарушении от 02.04.2020 вступившим в законную силу 14.04.2020, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Не оплачен. 

20.04.2020 в 00 часов 25 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 23.04.2020 вступившим в законную силу 05.05.2020, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Не исполнено. 

19.06.2020 в 23 часа 50 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 26.06.2020 вступившим в законную силу 07.07.2020, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Не исполнено 

22.06.2020 в 22 часа 26 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 26.06.2020 вступившим в законную силу 07.07.2020, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Не исполнено. 

09.07.2020 в 01 час 50 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 20.07.2020 вступившим в законную силу 31.07.2020, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 30.07.2020.

11.07.2020 в 23 часа 35 минут ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 20.07.2020 вступившим в законную силу 31.07.2020, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 30.07.2020.

14.07.2020 в 22 часа 22 минуты ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула от 20.07.2020 вступившим в законную силу 31.07.2020, был привлечен к административной ответственности, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Исполнено 30.07.2020.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде совершения правонарушения, посягающего на общественный порядок, действуя вопреки требованиям, установленных ему судом в виде административных ограничений, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 будучи ранее подвергнутым указанным выше административным наказаниям, продолжая игнорировать требования установленного ему судом административного ограничения, а именно запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 - 00 часов до 06 - 00 часов утра, 04.11.2020 в 22 часа 25 минут отсутствовал дома по адресу: 

<

адрес>59 и был задержан полицейским ОВ ППСП ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу в общественном месте у дома по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил ограничение, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 - 00 часов до 06 - 00 часов утра, установленное ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения, главы 20 КоАП РФ – административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. Постановлением мирового судьи судебного участка №6 Железнодорожного района г. Барнаула, от 05.11.2020, вступившим в законную силу 17.11.2020, за совершение указанного административного правонарушения, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 в период времени с 23.03.2020 по 04.11.2020 умышленно неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом в соответствии с федеральным законом, после чего совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился, вину признал полностью, поддержал в судебном заседании заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство поддержано защитой и государственным обвинителем. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им добровольно, после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией статьи уголовного закона, не превышает 5 лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется 

<

данные изъяты>, из проводимых профилактических бесед должных выводов не делает (л.д.169). 

На учетах у 

<

данные изъяты> не состоит (л.д.167-168). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, его родственников, оказание им помощи.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при назначении наказания подсудимому учитываются положения ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

С учетом совокупности вышеизложенных обстоятельств, суд полагает возможным достижение целей наказания без реального отбывания ФИО1 лишения свободы, то есть, с применением ст. 73 УК РФ, возложив на подсудимого, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение определенных обязанностей. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, суд полагает необходимым ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить. 

В порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей в связи с условным осуждением: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу. 

ФИО1 освободить от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката. 

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора на имя ФИО1, хранящееся у свидетеля Ф.В.В. оставить у последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья А.Е. Ретивых